in primis non modo non emendari, sed subinde deteriorem quoque reddi et maiorum capacem vitiorum. Profecto enim fateor atque etiam profiteor ac prae me fero, *primi praecepti* explicationem, quam b[eatus] Lutherus tribus, quod aiunt, verbis complexus est *Debemus Deum supra omnia timere, diligere et illi confidere*, plus ad virtutem producendam, si gratia Evangelii accedat, momenti habere, quam omnes *Nicomacheorum, officiorum Ciceronis, Senecae, Epicteti, M. Aurelii Antonini Philosophi*, aliorumque libros, magna obtinendae virtutis opinione lectos hucusque ac venditatos.^{sss}

§ XVI. Ne igitur ignores, Lector Benevole! Quid me permoverit, ut divinissima, quae vides, scripta, *Ethices Davidico-Salomoneas* vocabulo insignita, iuventuti commendarem, sic habe. In eam spem, neque id sine ratione erectus sum, fore, ut ex eorum lectione assidua et cum studio precum coniuncta vera solidaque virtus tenerae isti aetati ingeneretur, certius, iuxta et salutaris, quam si sexcentos ethnicorum de virtute libros memoria devoraret. Subscribo enim nec gravate adsentior, disertissimo Lactantio,^{ttt} doctrinam coelestem ethnicorum praeceptionibus praeferenti commendantique divinissimam eius ad subeundos animos mutandosque in melius efficacitatem.

Quod illi, inquit, poscente natura, faciendum esse senserunt, sed tamen, neque ipsi facere potuerint, neque a philosophis fieri posse viderunt, sola haec efficit doctrina coelestis, quia sola sapientia est. Illi scilicet

^{sss} Idem, eadem orat[io] p. XVIII. Si res, non ex specie et magnitudine, sed ex usu iudicandae sunt, pluris Phoedri opusculum, quam decem ipsi ad Nicomachum libri et sexcenta volumina ad eorum interpretationem scripta, non meo quidem quod video, quam leve sit, sed multorum sapientum iudicio, aestimari debet. Ita ille Aristotelis ethica, optimo iure infra Aesopi fabulas, habet.

^{ttt} Lib. III. cap. XX. p. m. 163.

a predovšetkým Aristotelés, ale zavše sa stáva aj horšou a schopnou väčších nerestí. So všetkou zodpovednosťou totiž vyhlasujem a potvrdzujem, ale aj verejne upozorňujem na to, že vysvetlenie prvého pravidla, ktoré blažený Luther zhrnul, ako sa hovorí, do pár slov, že totiž máme Boha ctíť nadovšetko, milovať ho a dôverovať mu, lepšie vedie k cnosti, ak sa k tomu pridá milosť Evanjelia, než všetky *Nikomachove etiky*, Cicerónove *Povinnosti*, knihy Senekove, Epiktetove či Marka Aurelia Filozofa alebo iných autorov, ktoré ľudia čítajú a doteraz sa predávajú, lebo všeobecne vládne presvedčenie, že vedú k dosiahnutiu cnosti.^{sss}

§ XVI. Teda dobre si uvedom, láskavý čitateľ, čo ma priviedlo k tomu, aby som odporúčal mládeži skutočne božské spisy, ktoré vidíš pod nadpisom *Dávidovsko-šalamúnovská etika*, zapamätaj si toto. Posilnila ma nádej, a to nie bezdôvodne, že ich usilovným čítaním spojeným s horlivosťou modlitieb sa etika v tejto krehkej generácii vžije spoľahlivejšie a zároveň osožnejšie, než keby hltali a zapamätávali si šesťsto kníh o cnosti z pera pohanov. Podpisujem sa pod výrok výrečného Lactantia^{ttt} a bez ťažkostí s ním súhlasím v tom, ako uprednostňoval nebeskú náuku pred pohanským návodom a ako odporúčal jej božskú účinnosť v prenikaní do ľudského vnútra a v zmene človeka k lepšiemu.

Hovorí: „To, čo oni cítili, že to treba konať, lebo to požaduje príroda, ale napriek všetkému ani sami nevládali robiť a videli, že to nebude ani v silách filozofov, to spôsobuje výlučne táto nebeská náuka,

^{sss} Ten istý v tej istej reči, s. 18. Ak treba veci posudzovať podľa ich vonkajšieho vzhľadu a veľkosti, ale nie podľa úžitku, potom podľa úsudku nie môjho, ale mnohých múdrych treba Phaetrovo dielko oceňovať vyššie ako desať kníh Nikomachovi a šesťsto zväzkov, ktoré boli napísané ako ich výklad. Tak spomenutý rečník pokladá Ezopove bájky plným právom za hodnotnejšie než Aristotelove etické spisy.

^{ttt} III, 25, s. 163.

persuadere cuiquam potuerunt, qui nihil persuadent etiam sibi aut cuiusquam cupidates oppriment, iram temperabunt, libidinem coercebunt, cum ipsi cedant illis vitiis et fateantur plus valere naturam. Dei autem praecepta, quia et simplices et vera sunt, quantum valeant in animis hominum, quotidiana experimenta demonstrant. Da mihi virum, qui sit iracundus, maledicus, effraenatus, paucissimis Dei verbis, tam placidum, quam ovem reddam. Da cupidum avarum, tenacem, iam tibi eum liberalem dabo et pecuniam suam plenam manibus largientem. Da timidum doloris ac mortis, iam cruces et ignes, periculum omne et taurum contemnet. Da libidinosum, adulterum, ganeonum, iam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem et sanguinis adpetentem, iam in veram clementiam furor ille mutabitur. Da iniustum, insipientem peccatorem, continuo et aequus et prudens et innocens erit, uno enim lavacro, malitia omnis abolebitur. Tanta divinae sapientiae vis est, ut in hominis pectus infusa, matrem delictorum, stultitiam, uno semel impetu expellat, ad quod efficiendum, non mercede, non libris, non lucubrationibus opus est. Gratis ista fiunt, facile, cito, modo pateant aures et pectus sapientiam sicut. Et post pauca: Num quis haec philosophorum aut unquam praestitit aut praestare, si velit, potest? Qui cum aetates suas in studio philosophiae conferant, neque alium quemquam, neque se ipsos, si natura paullulum obstat, possunt facere meliores. Itaque sapientia eorum, ut plurimum efficiat, non excindit vitia, sed abscondit. Pauca vero Dei praecepta, sic totum hominem immutant et exposito vetere novum reddunt, ut non cognoscas eundem esse.